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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

P (Peter) Debets  043 354317  2022.05435

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

peter.debets@maastricht.nl  043 - 350 4310  --

Geachte raadsleden,
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Met verbijstering en afschuw volgen wij de recente ontwikkelingen in Oekraïne. Maastricht en Nederland leven mee met de vele getroffen inwoners. De betrokkenheid vanuit de stad en uw raad de afgelopen dagen is groot en voelbaar. We zien het terug in demonstraties, inzamelacties en de vele steunbetuigingen, maar ook in de begrijpelijke vragen en zorgen die inwoners maar ook diverse fracties aan ons hebben overgebracht. Daarom hechten wij eraan u, naast de afzonderlijke beantwoording(en) van specifieke vragen, ook raadsbreed te informeren over een aantal thema’s, die als gevolg van de oorlog in Oekraïne in onze gemeente (gaan) spelen.

Steun Oekraïne
Op de eerste plaats bestaat er grote bewondering voor de veerkracht en moed van het Oekraïense volk. Om onze steun en solidariteit voor hen uit te spreken hebben wij vrijdag jl. op ons stadhuis de Oekraïense vlag gehesen. Soortgelijke steunbetuigingen waren ook elders in onze stad te zien (o.a.
MECC Maastricht, Provinciehuis). Daarnaast zijn er diverse steunacties opgezet binnen onze gemeente. Die barmhartigheid van onze inwoners waarderen wij zeer. De Vereniging Nederlandse Gemeenten (bijlage 1) brengt momenteel in kaart of en via welke kanalen directe steun aan Oekraïense gemeenten mogelijk is. Waar mogelijk zullen we de lokale initiatieven ook proberen te verbinden en af te stemmen op deze (nog te inventariseren) behoefte.

Inwoners
Maastricht is een internationale stad en kent dientengevolge ook een kleine Oekraïense populatie. In onze stad wonen 62 personen met een Oekraïense nationaliteit, waarvan er 17 studeren aan de Universiteit Maastricht en Zuyd Hogeschool (zie bijlage 2, beantwoording raadsvragen van de VVD-fractie). De onderwijsinstellingen hebben contact opgenomen met de Oekraïense studenten en steun aangeboden (luisterend oor, hulp bij mentale problemen, informatie over betalingsverkeer, etc.).
Daarnaast hebben de onderwijsinstellingen ook aan studenten uit omringende landen, inclusief Rusland, deze steun aangeboden. Ook wij zullen doen, wat binnen onze mogelijkheden ligt, om Oekraïense inwoners te ondersteunen. Momenteel zijn nog geen vragen binnengekomen van inwoners met de Oekraïense nationaliteit over zaken als huisvesting of terugkeermogelijkheden.
Omdat Oekraïense burgers niet beschikken over een Nederlands paspoort, speelt de gemeente Maastricht overigens in formele zin geen rol bij eventuele vragen over bijvoorbeeld visa. Uiteraard kunnen en zullen wij ook dan, waar mogelijk en gevraagd, een rol spelen daar waar het gaat om doorverwijzing en informatieverstrekking.
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Vluchtelingenstroom en opvangmogelijkheden
Vanuit Oekraïne is inmiddels een omvangrijke vluchtelingenstroom op gang gekomen naar Europa.
Vanuit de VNG is aan het kabinet aangeboden om constructief mee te denken over de opvang van deze vluchtelingen. Wij sluiten ons graag aan bij dit standpunt. Maastricht is een sociaal en saamhorige stad. In eerdere crisis (o.a. Syrië) heeft onze stad altijd haar verantwoordelijkheid genomen en, waar nodig en mogelijk, zullen wij dat nu opnieuw doen.

Landelijk vinden er nog deze week eerste gesprekken plaats tussen VNG, het ministerie van BZK en het ministerie van Justitie en Veiligheid. Vluchtelingen uit Oekraïne komen niet in de reguliere asielprocedure. Dat betekent dat gemeenten dus een belangrijke rol zullen krijgen in het organiseren van opvang. De komende dagen wordt duidelijk hoe het Rijk dit gaat ondersteunen.

Provinciaal vinden de komende dagen ook de eerste bestuurlijke overleggen plaats tussen Limburgse gemeenten, de Provincie en de Veiligheidsregio Zuid-Limburg.

Gasleverantie
Vanuit de media en uw raad zijn ook vragen gesteld over de levering van gas aan de gemeente. In een aparte raadsinformatiebrief wordt u daarover op korte termijn geïnformeerd.

Russisch consulaat
Sinds 2014 is in Maastricht (in de Bonbonnière) een Russisch consulaat gevestigd. Wij zullen, mede gelet op recente uitspraken van de honorair consul, aan hem formeel laten weten dat wij de ernstige aanval van Rusland op de vrijheid, democratie en mensenrechten ten zeerste veroordelen. We zien ook dat deze gevoelens in onze samenleving leven. De recente bekladding van het consulaat keuren wij echter af. Deze bekladding is inmiddels door de beheerder van het pand verwijderd. Uit veiligheidsoverwegingen hebben wij cameratoezicht ingesteld.

In het licht van de actuele ontwikkelingen bereiken ons ook vragen over de toekomst van dit consulaat in onze stad. Deze willen wij in alle zorgvuldigheid bezien, mede in samenspraak met het ministerie van Buitenlandse Zaken. Hierin zullen we meewegen dat de aanwezigheid van consulaten in onze stad de dialoog op verschillende niveaus bevordert, ook over sociaal-maatschappelijke en ethische kwesties.

Tot slot
Het moge duidelijk zijn dat onze stad en ons stadbestuur meeleven met en aandacht hebben voor Oekraïne. U mag er dan ook van verzekerd zijn dat ons college, binnen de mogelijkheden, alle steun en hulp zal aanbieden. Natuurlijk zullen wij daarbij niet schromen uw raad, daar waar nodig, in stelling te brengen. Tegelijkertijd vragen we ook om uw begrip. Deze ongekende situatie brengt (ook voor ons) immers nieuwe, onbekende vraagstukken met zich mee. We zijn dan ook volop bezig alle informatie te vergaren en lokale (gemeentelijke) mogelijkheden verder te verkennen. Hiertoe wordt een gemeentebrede projectgroep ingericht waarin diverse relevante disciplines vertegenwoordigd zijn. Dit alles waar nodig en mogelijk in nadrukkelijke verbinding met lokale, regionale, landelijke en mondiale ontwikkelingen en partners.
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Wij gaan ervan uit u hiermee voor dit moment voldoende te hebben geïnformeerd. Uiteraard blijven wij u op de hoogte houden van de ontwikkelingen en vragen u op uw beurt om signalen die bij u binnenkomen door te blijven zetten.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                             De Burgemeester, l.b.


G.J.C. Kusters A. Bastiaans.
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Vereniging van Nederlandse Gemeenten
Nassaulaan 12 Den Haag | Postbus 30435 | 2500 GK Den Haag
070 - 373 83 93 | info@vng.nl

Geachte leden van college en gemeenteraad,

De grove aantasting van de internationale rechtsorde in Oekraïne door Rusland raakt ons allemaal.
Het is een ernstige aanval op vrijheid, democratie en mensenrechten in de wereld. Ook onze eigen samenleving zal op verschillende manieren de gevolgen ervaren. Diverse Nederlandse gemeenten en ook de Europese en internationale gemeentelijke koepelorganisaties hebben hun afkeuring van de Russische agressie al geuit en hun steun uitgesproken voor Oekraïense collega’s, de Oekraïense bevolking en Russische burgers die tegen deze oorlog zijn. Vele gemeenten vragen zich af op welke wijze we nog méér kunnen betekenen. En hoe je als gemeente om moet gaan met de economische boycot en andere Europese en landelijke sancties.

Daarom, en omdat we een concreet verzoek ontvingen van onze Oekraïense zustervereniging, de Association of Ukrainian Cities (AUC), deze ledenbrief. Graag delen we de volgende punten met u.


1. De brief van de AUC hebben wij met een begeleidende brief aan het kabinet gestuurd. Daarin geven we aan dat de VNG het belang van serieuze, effectieve en zo nodig langdurige sancties tegen Rusland onderschrijft. Of een no-fly zone boven Oekraïne, waarvoor de AUC oproept, gewenst en mogelijk is, gaat onze positie te boven en laten we aan het kabinet.


2. We hebben het kabinet aangeboden constructief mee te denken over de opvang van de te verwachten, omvangrijke vluchtelingenstroom uit Oekraïne naar Europa. Deze week vinden daarover gesprekken plaats met het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en het ministerie van Justitie & Veiligheid.

Vluchtelingen uit Oekraïne komen niet in de asielprocedure. Gemeenten hebben dus een belangrijke rol in het organiseren van opvang. De komende dagen wordt duidelijk hoe het rijk

Aan de leden


  Datum
28 februari 2022
Kenmerk
COM/U202200176
Lbr. 22/012
Telefoonnummer
070 373 83 93
Bijlage(n)
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Onderwerp
Ondersteuning Oekraïne


https://www.vng.nl/
mailto:info@vng.nl
https://auc.org.ua/novyna/golova-amu-vklychko-zaklykav-ryemr-zahystyty-demokratychnyy-svit
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dit gaat ondersteunen. Om duidelijk te krijgen of er voldoende opvangplekken zijn voor vluchtelingen, roepen wij gemeenten die bereid zijn locaties beschikbaar te stellen, op dit te mailen naar: info@vng.nl. Vermeld hierbij per wanneer de locatie beschikbaar is, tot wanneer, hoeveel plekken en wie uw gemeentelijke contactpersoon is. Deze informatie zullen wij delen met de betrokken ministeries.


3. In het verlengde van bovenstaande, beseffen we dat de economische sancties ook de inwoners van onze gemeenten zullen raken. Deze nabije oorlog zal waarschijnlijk veel emoties oproepen bij mensen. Juist gemeentebestuurders kunnen in deze situatie naast hun inwoners gaan staan, acties vanuit de lokale gemeenschappen ondersteunen en faciliteren en in hun externe communicatie aandacht besteden aan de gevolgen van deze oorlog voor de inwoners.


4. Naast de brief, heeft de AUC gevraagd of ze concrete verzoeken om hulp van Oekraïense gemeenten aan Nederlandse gemeenten mag voorleggen. Enkele Nederlandse gemeenten hebben zelf ook reeds contacten met Oekraïense gemeenten hierover. De VNG is bezig verder in kaart te brengen of en via welke kanalen directe steun aan Oekraïense gemeenten mogelijk is. Zo spoedig mogelijk beslissen we of we daarvoor het VNG Fonds voor Noodhulp, Wederopbouw en Vredesbevordering (zie: http://www.vngfonds.nl/) zullen openstellen.

Wilt u daar niet op wachten en nu al steun verlenen, dan kan dat o.a. via gironummer 5125 van het Rode Kruis en via gironummer 999 dat geopend is door de Stichting Vluchteling.


5. Er zijn ook de nodige vragen over hoe om te gaan met zakelijke en vriendschappelijke relaties

met Rusland.

Zowel vanuit inwoners als de gemeenteraad heeft u wellicht oproepen ontvangen om zakelijke relaties met Russische bedrijven tegen het licht te houden en waar mogelijk te beëindigen. Vooropgesteld dat gemeenten zelf verantwoordelijk zijn voor hun inkoopbeleid, kan de VNG zich voorstellen dat gemeenten op dit moment kritisch willen kijken naar zakelijke relaties met bedrijven die mede-eigendom zijn van de Russische staat (o.a. Gazprom) en dus voor inkomsten van de Russische overheid zorgen. Daar tegenover staat dat gemeenten gebonden zijn aan contracten en Europese aanbestedingsregels. We gaan hierover in overleg met het ministerie van Binnenlandse Zaken.

Bij vriendschappelijke, niet-zakelijke, relaties is ons advies deze te benutten door via vragen en informatiedeling te bevorderen, dat ook in Rusland de stemmen tegen de inval in Oekraïne verder groeien.


6. Er zijn veel initiatieven, ook van gemeenten, om ‘iets te doen’. Sommige daarvan kunnen gemakkelijk door andere gemeenten worden overgenomen en kunnen effectiever zijn op een wat grotere schaal. De VNG heeft daarvoor het forum Oekraïne (via vng.nl) geopend waarop gemeenten voorbeelden van initiatieven, vragen, tips etc. met betrekking tot de situatie in Oekraïne kunnen plaatsen.


Waar kunt u terecht met vragen?
Heeft u vragen van welke aard dan ook, dan kunt u als gemeente terecht bij het KCC van de VNG, telefoonnummer 070-373 83 93, info@vng.nl. Word ook lid van het forum Oekraïne via vng.nl, zodat

http://www.vngfonds.nl/
mailto:info@vng.nl
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u op de hoogte blijft van informatie vanuit de VNG en wat er bij andere gemeenten speelt. Daar waar de urgentie het noodzakelijk maakt, sturen wij opnieuw een ledenbrief.

Bezorgd over de internationale situatie wens ik u veel sterkte om juist ook in deze periode uw inwoners tot steun te zijn.

Met vriendelijke groet,
Vereniging van Nederlandse Gemeenten


L.K. Geluk
Algemeen directeur


PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van VVD
de heer G.M. Noteborn


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN
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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

M (Manon) Bronckers  043 350 5295  2022.04907

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Manon.Bronckers@maastricht.nl    ---

Geachte heer Noteborn,
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Zoals u juist stelt is Maastricht de stad met de meest internationale universiteit van Nederland en kent Maastricht een internationale dimensie en -gemeenschap zoals niet veel andere steden die hebben. De gemeente Maastricht zal dan ook doen wat binnen haar mogelijkheden ligt om de Oekraïense inwoners van Maastricht te ondersteunen.

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Hoeveel Oekraïense burgers verblijven op dit moment in onze stad? Hoeveel Oekraïense studenten studeren aan de Universiteit Maastricht en hoeveel daarvan zijn op dit moment woonachtig in Maastricht?

Antwoord 1:
In Maastricht zijn volgens de Basisregistratie Personen (BRP) 62 personen ingeschreven in de gemeente Maastricht met de Oekraïense nationaliteit. Door middel van gegevens van de onderwijsinstellingen weten wij dat er 17 Oekraïense studenten aan de Universiteit Maastricht en Zuyd Hogeschool in Maastricht studeren.


Vraag 2:
Heeft de gemeente of de universiteit contact met deze Oekraïense populatie?

Antwoord 2:
Zowel door Universiteit Maastricht als Zuyd Hogeschool is via mail contact opgenomen met alle Oekraïense studenten. De gemeente Maastricht heeft momenteel geen contact met de Oekraïense populatie in Maastricht.
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Vraag 3:
We kunnen ons voorstellen dat deze Oekraïense burgers geconfronteerd worden met bijvoorbeeld niet naar huis kunnen of willen gaan en daardoor tegen problemen aanlopen met bijvoorbeeld visa, huisvestiging etc. Kunt u als gemeente hier een rol in betekenen, en doet u dat ook?

Antwoord 3:
De gemeente heeft van de onderwijsinstellingen vernomen dat zij de Oekraïense studenten reeds steun hebben aangeboden, zowel op het vlak van vragen over bijvoorbeeld betalingsverkeer, maar ook in het geval van mentale problemen en bij behoefte aan een luisterend oor. Er is een helpdesk waar studenten terecht kunnen voor praktische vragen en daarnaast zijn er diverse voorzieningen voor hulp met betrekking tot mentaal welbevinden. Daarnaast is er ook aan de studenten uit omringende landen, inclusief Rusland, een mail gestuurd waarin voorgenoemde steun wordt aangeboden. Ook de reguliere gemeentelijke kanalen staan open voor vragen. Momenteel zijn er bij de gemeente Maastricht nog geen vragen binnengekomen van inwoners met de Oekraïense nationaliteit over zaken als huisvesting of terugkeermogelijkheden. Aangezien Oekraïense burgers niet beschikken over een Nederlands paspoort, speelt de gemeente Maastricht in formele zin geen verdere rol bij vragen over bijvoorbeeld visa. Uiteraard kunnen en zullen wij, waar mogelijk en gevraagd, wel een rol spelen als het gaat om doorverwijzing en informatieverstrekking.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport

